REPUBLIKA E SHQIPERISE

PREFEKTI 1 QARKUT LEZHE
SEKTORI I MONITORIMIT TE KOMPETENCAVE VENDORE DHE FUNKSIONEVE Ti DELEGUARA

Nr. 0% Prot. Lezhé, mé 04 .01.2024

URDHER
Nr. 01 daté¢ 04.01.2024

PER

PER NGRITJEN DHE FUNKSIONIMIN E KOMITETIT RAJONAL TF,
PARANDALIMIT TE RADIKALIZMIT DHE LUFTES KUNDER EKSTREMIZMIT
TE DHUNSHEM, Nii QARKUN LEZHE

Bazuar né ligjin nr.107/2016, “Pér prefektin e qarkut“, neni 8 germa "e“, urdhrin nr. 185 daté
31.10.2023 t& Kryeministrit, “Pér ngritjen dhe funksionimin e komiteteve rajonale pér
parandalimin e radikalizimit dhe luftés kundér ekstremizmit t& dhunshém”, VKM nr.81 daté
14.02.2023 t& Késhillit ¢ Ministrave, “Pér miratimin e strategjisé ndérsektoriale pér
parandalimin e ekstremizmit t& dhunshém dhe luftés kundér terrorizmit 2023 — 2025 dhe
planeve t&€ veprimit 2023 — 2025,

URDHEROJ :

1. Ngritjen e komitetit rajonal p&r parandalimin e radikalizimit dhe luftés kund&r ekstremizmit
t€ dhunsh&m né& qarkun Lezhé.

2. Komiteti rajonal drejtohet nga prefekti i qarkut dhe ka né pérbérje kéta anétaré:

Drejtori i Drejtoris€ Vendore t& Policisé Lezhé : anétar
Drejtori i Drejtorisé Vendore t& Kufirit dhe Migracionit Durrés anétar
Drejtori i Drejtorisé Rajonale t& Shérbimit Social Shtetéror Lezhé anétar
Drejtori i Drejtorisé Rajonale t& Punésimit dhe Aftésive Lezhé anétar
Drejtori Rajonal i Shérbimit Informativ t& Shtetit Lezhé anétar
Drejtori IEVP Shénkoll, Lezhé anétar
Drejtori i Degés Territoriale t& Shérbimit té Proves Lezh& ' anétar
Drejtori i Degés Territoriale t& Shérbimit t& Proves Kurbin anétar
Drejtori i Drejoris€. Rajonale té Arsimit Parauniversitar Lezhé anétar
Drejtori Rajonal i Operatorit t& Shérbimeve t& Kujdesit Shéndetésor Shkodér anétar
Drejtori i Drejtorisé Rajonale t& Formimit Profesional Publik Shkodér anétar
Drejtori i Rajonal i Inspektoriatit Shtetéror t€ Punés Shkodér anétar
Shefi i Sektorit t& Policisé Kriminale t& Policisé Ushtarake Rinas anétar
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agjenci té tjera.

4. Komiteti Rajonal ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

a)

b)

2)
h)

)
i)

Shérben si partner dhe autoritet pérgjegjés né nivel qarku pér zbatimin e mekanizmit
kombétar t& referimit t& rasteve t& radikalizmit dhe ekstremizmit t& dhunshém prang

.

parandalimin e radikalizmit, luftén kundér ekstremizmit t& dhunshém dhe proceset e

nivel garku, né pérputhje dhe n& zbatim t& strategjis¢ ndérsektoriale pér parandalimin e
ekstremizmit t& dhunshém dhe luftén kundér terrorizmit 2023-2025 dhe planeve perkatése
t€ veprimit.

Ndérmerr masa pér rritien e ndérgjegjésimit t& komunitetit me qé&llim parandalimin e
radikalizmit dhe kundérshtimin e ekstremizmit t& dhunshém, népérmjet tryezave t&

t€ identifikuara né rrezik radikalizmi apo t€ radikalizuara né qark.

Zbaton me pérgjegjési t& gjitha detyrat dhe udhézimet e l&na nga kryetari i komitetit rajonal
Per parandalimin e radikalizmit dhe luftss kundér ekstremizmit t& dhunshém.

Raporton periodikisht njé heré né tre muaj, n€p€rmjet kryetarit t& komitetit rajonal, te
koordinatori kombétar pér parandalimin dhe kundérshtimin e ekstremizmit t¢ dhunshém,
pé&r t€ gjithé veprimtaring e tij. Raporti duhet t& jete produkt i pung t& t& gjithé anstaréve ta
komitetit rajonal dhe pé€rmbajtja e raportit duhet t& japé informacion vetém pér periudhén
pér té cilén raportohet. '

5.Struktura e raportit sipas shkronjés “h”, t& pikés 4, ts k&tij urdhri, duhet t& pérmbajé:

a)

b)
c)
¢)
d)

njé pérmbledhje t& veprimtarisg s& komitetit rajonal pér periudhen pér t& cilen raportohet,
si dhe informacione né fushén e veprimit t& secilit anétar;

konstatime dhe problematika t& hasura, si dhe propozime pér adresimin e tyre;

t€ dhéna statistikore apo tregues t€ arritjeve dhe rezultateve kryesore;

t€ dhéna statistikore t& pérditésuara pér periudhén pér t& cilén raportohet;

informacion pér planifikimin dhe programet pér té ardhmen;

5.1.T¢& dhé&nat statistikore t& pérditésuara pér periudhén, pér t€ cilén raportohet duhet t&

pérfshijng informacion t& pérpunuar, t& ardhur nga & gjitha strukturat q& jang pjesé e
komitetit dhe t& pé€rmbajné informacion né& nivel qarku pér:
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a) rastet apo fenomenet e evidentuara nga policia e shtetit;

b) rastet apo fenomenet e evidentuara nga punonjésit socialé né njésité e vetéqeverisjes
vendore;

c) rastet apo fenomenet e evidentuara nga shérbimi informativ i shtetit;

¢) rastet apo fenomenet e evidentuara nga institucionet e ekzekutimit t€ vendimeve penale qé
veprojné né qark;

d) rastet apo fenomenet e evidentuara nga sistemi i arsimit parauniversitar;

dh) rastet apo fenomenet e evidentuara nga sistemi i shéndetésis€;

e) rastet apo fenomenet e evidentuara nga forcat e armatosura:

&) rastet apo fenomenet e evidentuara nga komunitetet fetare;

f) rastet apo fenomenet e evidentuara nga shoqéria civile dhe organizatat jogeveritare q&
operojné né€ qark

g) rastet apo fenomenet e evidentuara nga aktor& t& tjer¢;

5.2 Raporti duhet t& hartohet dhe t& pércillet né formén e njé shkrese zyrtare t& nénshkruar nga
prefekti i qarkut, né cilésiné e kryetarit t& komitetit rajonal me daté dhe me numér protokolli
té institucionit qé e dérgon.

6. Kryetari i komitetit rajonal kryen kéto detyra:

a) Organizon dhe drejton veprimtaring e komitetit bazuar né strategjiné ndérsektoriale pér
parandalimin e ekstremizmit t&¢ dhunshém dhe luftén kundér terrorizmit 2023-2025 dhe né
planet e veprimit.

b) Raporton njé heré né tre muaj, n& emér t& komitetit rajonal te koordinatori kombétar pér
parandalimin dhe kundérshtimin e ekstremizmit t& dhunshém pér veprimtarin€ e komitetit
rajonal dhe proceset e rehabilitimit, riintegrimit dhe risocializimit t& personave t& kthyer
nga zonat e luftés né Siri dhe Irak n€ nivel qarku.

c¢) Shérben si uré lidhése koordinuese ndérmjet koordinatorit kombétar pér parandalimin dhe
kundérshtimin e ekstremizmit t& dhunshém dhe qarkut pér bashkérendimin e veprimtarisé
pér parandalimin e radikalizmit, luftén kundér ekstremizmit t& dhunshém dhe proceseve t&
rehabilitimit, riintegrimit dhe risocializimit t& personave t& kthyer nga zonat e luftés n& Siri
dhe Irak.

7. Drejtori i pérgjithshém i gendrés sé koordinimit kundér ekstremizmit t& dhunshém (QKEDH)
gshté koordinatori kombétar p&r parandalimin dhe kundérshtimin e ekstremizmit t&
dhunshém (Koordinator Kombétar).

8. Komiteti rajonal mblidhet, si rregull njé heré né tre muaj, me kérkesé t€ kryetarit t€ komitetit
rajonal, ky i fundit mund & mblidhet edhe m& shumé se nj& her& n& tre muaj. N& ¢do rast,
njoftohet paraprakisht koordinatori kombétar pér parandalimin dhe kundérshtimin e
ekstremizmit t& dhunshém (Koordinator Kombétar).

9.Komiteti rajonal mund t& mblidhet dhe me kérkesén e koordinatorit kombgtar pér

parandalimin dhe kundérshtimin e ekstremizmit t& dhunshém n€ ¢do moment, né raste
urgjente dhe sa heré e gjykon té arsyeshme ky i fundit, me qéllim bashkérendimin e punés,
trajtimin dhe adresimin e problematikave.

10. Anétarét e komitetit rajonal t& raportojné periodikisht nj& heré n& muaj sipas fushés sé€ tyre
té pérgjegjésisé, te kryetari i komitetit.

11. N& mbéshtetje t& veprimtarisé s& komitetit rajonal t& ngrihet sekretariati teknik, i cili &sht&
pjesé e administratés s& prefektit t& qarkut. Ményra e ngritjes dhe funksionimit té
sekretariatit teknik percaktohet né rregulloren e funksionimit t& komitetit.

12. Sekretariati teknik ka kéto detyra:

Adresa: Lagjja “Skenderbej” Lezhé prefektura_lezhe@yahoo.com Tel. & Fax. 0215 22202



a) Mban kontakt me t& gjithé anétarét e komitetit rajonal, koordinatorin kombétar pér
parandalimin dhe kundérshtimin e ekstremizmit t&€ dhunsh&ém aktorét e tjeré g€ mund t&
ftohen né tryeza teknike me kérkesén e kryetarit t& komitetit rajonal.

b) Njofton anétarét pér takimet e komitetit rajonal, si dhe siguron paragqitjen dhe
shkémbimin e materialeve pér takimet e planifikuara.

¢) Siguron zhvillimin e mbledhjes, shkémbimin dhe administrimin e informacionit dhe t&
dhénave né nivel qarku pér detyrat e caktuara nga komiteti rajonal.

¢) Harton raorte dhe plane pune t€ komitett rajonal.

13. Me géllim koordinimin e punés dhe shk&émbimin e pervojave pozitive, komiteti rajonal
mund t& organizojé tryeza ndérinstitucionale teknike pér kété qéllim.

14. Pér zbatimin e kétij urdhri mgarkohet administrata e prefektit, Sektori i monitorimit t&
kompetencave vendore dhe funksioneve t&€ deleguara.

16. Ky urdhér hyn né€ fuqi menjéheré.

PREFEKTI

Gjergj PRENDI
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